
Nummer 5Jahrgang 39

AmtsblattAmtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal
Mitgliedsgemeinden  Aurachtal · Oberreichenbach

Montag 8:00 - 12:00 Uhr
Dienstag 7:00 - 12:00 Uhr 14:00 - 16:00 Uhr
Mittwoch 8:00 - 12:00 Uhr
Donnerstag 8:00 - 12:00 Uhr 14:00 - 18:30 Uhr
Freitag 8:00 - 12:00 Uhr

Geschäftszeiten der Verwaltung
Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal
Lange Straße 2, 91086 Aurachtal
Telefon: 09132 / 77 50
Telefax: 09132 / 775 19
Email: vg@aurachtal.de

Kontakt zur Verwaltung

Gemeinde Oberreichenbach
www.oberreichenbach-erh.de

Gemeinde Aurachtal
www.aurachtal.de

Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal

08. April 2021

Aktuelle Öff nungszeiten der VG Aurachtal

Die wichtigste Maßnahme zur Eindämmung der Pan-
demie ist die Vermeidung von Kontakten.

Deshalb bleibt die Verwaltung vorerst für den 
allgemeinen Publikumsverkehr geschlossen.

Sie haben die Möglichkeit, sich nach vorheriger te-
lefonischer Terminabsprache unter der Telefon-Nr. 
09132 / 77 50 oder der direkten Durchwahl der/des 
Sachbearbeiter/s mit Ihrem Anliegen an die Verwal-
tung zu wenden.

Ist persönlicher Kontakt unverzichtbar, kann auf die-
sem Weg auch kurzfristig eine Terminvereinbarung 
erfolgen.

 Für einen Besuch der Verwaltung gelten 
die bekannten Hygieneregeln.

 Der Zutritt ist nur mit FFP2 Maske möglich.

Vollsperrung vom 06.04. bis 10.04. zwischen  
Nankenhof/Abzweigung Unterreichenbach

 Umleitung

 ÖPNV

 Rest- und Biomüllleerung am 09.04.2021
Die Mülltonnen der betroff enen Anwohner sind an einem 
Sammelort vor der Vollsperrung aufzustellen (Sammelort 
Höhe Bushaltestelle Nankenhof)!  Die Tonnen sind 
kenntlich zu machen, um eine Verwechslung zu 
vermeiden. Die Tonnen müssen so bereit gestellt werden, 
dass die Tonnen am Leerungstag ohne Schwierigkeiten 
und Zeitverlust geleert werden können.

Der Kreisbauhof sperrt zwischen dem 06.04. und dem 
10.04. die Kreisstraße östlich von Nankenhof wegen 
dem Bau eines Durchlasses. Daraus ergeben sich 
Änderungen für Müllabfuhr, Straßenführung und ÖPNV.

Die Haltestellen "Nankenhof" und "Oberreichenbach/ Am 
Spitzacker" der Linie 241 entfallen ersatzlos.

Die offi  zielle Umleitung zwischen Aurachtal und 
Oberreichenbach wird über Weisendorf ausgeschildert 
werden. Die Busse in Richtung Oberreichenbach fahren 
über den Hirtenberg nach Unterreichenbach und von 
dort weiter nach Oberreichenbach. Nankenhof ist nur 
von Eckenberg und Oberreichenbach her erreichbar. 



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 08.04.2021  Seite 2

Bekanntmachung

Die Gemeinschaftsversammlung der Verwaltungsge-
meinschaft Aurachtal hat in der öff entlichen Sitzung 
am 25.03.2021 die Haushaltssatzung für das Haus-
haltsjahr 2021 beschlossen.

Die Satzung wird nunmehr bekannt gemacht:

Haushaltssatzung
der Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal

(Landkreis Erlangen-Höchstadt)
für das Haushaltsjahr 2021

Aufgrund der Art. 8 Abs. 2, Art. 10 VGemO, Art. 41, 42 
KommZG, sowie der Art. 63 ff  der Gemeindeordnung 
(GO) erlässt die Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal 
folgende Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haus-
haltsjahr 2021 wird hiermit festgesetzt; er schließt im 
Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausga-
ben mit 1.055.612 Euro und im Vermögenshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit 89.350 Euro ab.

§ 2
Kredite

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsför-
derungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpfl ichtungsermächtigungen

Verpfl ichtungsermächtigungen im Vermögenshaus-
halt werden nicht festgesetzt.

§ 4
Umlagen

1.1 Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Fi-
nanzbedarf (Umlagesoll, ohne Einzelplan 2) zur Fi-
nanzierung von Ausgaben im Verwaltungshaushalt 
wird für das Haushaltsjahr 2021 auf  779.329 Euro 
festgesetzt und nach dem Verhältnis der Einwohner-
zahl der Mitgliedsgemeinden bemessen.

1.2 Für die Berechnung der Verwaltungsumlage wird 
die maßgebende Einwohnerzahl nach dem Stand vom 
30.06.2020 auf 4.371 Einwohner festgesetzt.

1.3 Die Verwaltungsumlage wird je Einwohner auf 
178,30 Euro festgesetzt.

Informationen zum Impfzentrum Erlangen

Gemeinde Aurachtal
Gemeinde Oberreichenbach

Entleerung der Altpapiercontainer (1,1 cbm), 
Papiertonne und gelber Sack

Nächster Abholtermin ist
Dienstag, der 20. April 2021

für Lenkershof, Münchaurach, Nankenhof, Dörfl as, 
Neundorf, Unterreichenbach und Oberreichenbach

anstatt Donnerstag, den 08.04.2021
am Freitag, den 09.04.2021

Änderung der Bio-/ Hausmüllabfuhr

aufgrund der Osterfeiertage

» Bitte beachten Sie den Hinweis zur Vollsperrung auf Seite 1 «

Nächste Abfuhr- und Entleerungstermine

 Impfzentrum Erlangen:
Sedanstraße 1
91052 Erlangen

www.erlangen.de/impfzentrum

 Telefon des Impfzentrums Erlangen:
09131 / 86 65 00
Montag bis Freitag: 8 bis 18 Uhr und samstags: 8 bis 16 
telefonisch erreichbar. Unter der Telefonnummer werden 
Fragen rund um das Impfzentrum beantwortet, jedoch 
keine medizinischen Auskünfte erteilt. Hierzu ist wei-
terhin der Patientenservice der Kassenärztlichen Bun-
desvereinigung unter der Rufnummer 116 117 oder der 
Hausarzt anzurufen.

 Außenstelle Herzogenaurach:
Burgstaller Weg 16
91074 Herzogenaurach

 Außenstelle Höchstadt a.d. Aisch:
Am Aischpark 9
91315 Höchstadt a.d. Aisch

 Zentrales Impfportal des Freistaats Bayern:

www.impfzentren.bayern



1.4 Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte 
Finanzbedarf (Umlagesoll, ohne Einzelplan 2) zur 
Finanzierung von Ausgaben im Vermögenshaushalt 
wird für das Haushaltsjahr 2021 auf 10.000 Euro fest-
gesetzt und nach dem Verhältnis der Einwohnerzahl 
der Mitgliedsgemeinden umgelegt.

1.5 Die Investitionsumlage wird je Einwohner auf 
2,29 Euro festgesetzt.

2.1 Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeck-
te Finanzbedarf zur Finanzierung von Ausgaben im 
Verwaltungshaushalt (Einzelplan 2) wird für das 
Haushaltsjahr 2021 auf 66.001 Euro festgesetzt.

2.2 Die Schulaufwandsumlage wird entsprechend 
Art. 9 Abs. 7 BaySchFG auf die beteiligten Gemein-
den nach der festgestellten Zahl der Verbandsschüler, 
die die Schule am Stichtag (01. Oktober) besuchten, 
umgelegt.

2.3 Die festgestellte Zahl der Verbandsschüler, die die 
Schule am 01. Oktober 2020 besuchten, beträgt 176 
Verbandsschüler (ohne Gastschüler).

2.4 Die Umlage für den Sachaufwand der Schule 
wird je Verbandsschüler auf 375,01 Euro festge-
setzt.

2.5 Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte 
Finanzbedarf (Umlagesoll, Einzelplan 2) zur Finan-
zierung von Ausgaben im Vermögenshaushalt wird 
für das Haushaltsjahr 2021 auf 28.155 Euro festge-
setzt und nach dem Verhältnis der Schülerzahl der 
Mitgliedsgemeinden umgelegt.

2.6 Die InvestitionsumlaGe wird je Schüler auf 
159,97 Euro festgesetzt. 

§ 5
Kassenkredite

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeiti-
gen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan 
wird auf 20.000 Euro festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen

Von den in § 1 genannten Ansätzen entfallen:

1. auf den Einzelplan 2 (Schulaufwand) im Verwal-
tungshaushalt 122.487 Euro in Einnahmen und Aus-
gaben und im Vermögenshaushalt 79.350 Euro.

2. auf die Verwaltungsgemeinschaft im Verwal-
tungshaushalt 933.125 Euro in Einnahmen und 
Ausgaben und im Vermögenshaushalt 10.000 Euro.

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 08.04.2021  Seite 3

§ 7

Die Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2021 
in Kraft.

Aurachtal, 26.03.2021
VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT AURACHTAL

Klaus Schumann
Gemeinschaftsvorsitzender

Die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2021 
liegt samt ihren Anlagen gemäß Art. 65 Abs. 3 
Satz 3 Gemeindeordnung ab dem Zeitpunkt der 
Bekanntmachung bis zur nächsten amtlichen 
Bekanntmachung einer Haushaltssatzung in der 
Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft 
Aurachtal während der allgemeinen Geschäftsstunden 
zur Einsicht auf.

Gem. § 2 der Bekanntmachungsverordnung (BekV) ist 
der Ausgabetag dieses Amtsblattes der Tag der amt-
lichen Bekanntmachung der vorstehenden Satzung. 
Sie gilt hiermit als bekanntgemacht.

Aurachtal, 08. April 2021
VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT AURACHTAL
gez.
Klaus Schumann
1. Bürgermeister



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 08.04.2021  Seite 4

Wir gratulieren:

Gemeinde Aurachtal

Amtsstunden wie VG Aurachtal

gemeinde@aurachtal.de
09132 / 77 50

Lange Straße 2
91086 Aurachtal

www.aurachtal.de

Herrn Hikmet Arslan, Königstraße 48
am 10.04.2021 zum 81. Geburtstag

Frau Inge Schopper, Neundorfer Straße 4
am 12.04.2021 zum 65. Geburtstag

Frau Angela Lodes, Hirtenberg 47
am 24.04.2021 zum 83. Geburtstag

Herrn Werner Kreiner, Im Kloster 8
am 25.04.2021 zum 65. Geburtstag

Frau Ilka Scholian, Steinstraße 5
am 30.04.2021 zum 74. Geburtstag

Aufgrund der neuen Datenschutzgrundverordnung (DS-
GVO) ist es uns nicht mehr erlaubt, persönliche Daten zu 
Geburtstagen ohne Zustimmung der betroff enen Perso-
nen zu veröff entlichen.

Auch den Altersjubilaren, die namentlich nicht genannt 
werden wollen, gratulieren wir recht herzlich zu ihrem 
Geburtstag und wünschen alles erdenklich Gute, vor al-
lem jedoch Gesundheit und Wohlergehen.

 Datenschutzhinweis:

Freitag 16.04.2021 16:00 bis 18:00 Uhr

 Kindergarten in Falkendorf

Gartenabfallsammlung für Aurachtal

www.instagram.com/aurachtal
www.twitter.com/aurachtal

Aus dem Dreck-weg-Tag wird die
'Dreck-weg-Woche' vom 14.04. - 21.04.21

Am 17. April 2021 wollten wir eigentlich unsere Gemein-
de herausputzen. Aufgrund der Kontaktbeschränkungen 
kann der Dreck-weg-Tag nicht wie gewohnt stattfi nden.

Trotzdem wollen wir die Ärmel hochkrempeln und mit 
anpacken, damit Aurachtal sauberer wird. Jede Mithilfe 
zählt.

Wenn Sie im Zeitraum vom 14.04. bis 21.04. einen Spa-
ziergang planen oder "eine Runde drehen", melden Sie 
sich doch vorher bei uns und teilen uns mit, ob Sie auf 
dieser Strecke Müll sammeln. Möchten Sie von uns ei-
nen Strecken-/Straßenabschnitt mitgeteilt bekommen, 
rufen Sie bitte an (Tel.-Nr. 09132 / 77 50). Falls ge-
wünscht, erhalten Sie bei uns Müllsäcke, Handschuhe 
und Müllgreifer. Im Hof steht ein Container, in dem Sie 
bitte den gesammelten Müll entsorgen. Es wartet auch 
ein kleines "Dankeschön" auf Sie.

Denken Sie bitte bei allem an die Hygiene- und Ab-
standsregeln und die augenblicklich geltenden Kontakt-
beschränkungen bezüglich der "haushaltsfremden" Per-
son.

Ich würde mich freuen, wenn wir trotz der Einschränkun-
gen den "Frühjahrsputz" hinbekommen.

Bleiben Sie gesund und geduldig.

Ihr
Klaus Schumann
1. Bürgermeister

Informationen zur Dreck-weg-Woche 
und den früheren Dreck-weg-Tagen auf 
der Webseite der Gemeinde Aurachtal 
unter www.aurachtal.de » In Aurachtal » 
Dreck-weg-Tag

Kindergarten 'Arche Noah'
Bergstraße 43
91086 Aurachtal - Falkendorf



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 08.04.2021  Seite 5

Brut- und Setzzeit vom 1. März bis 15. Juli – Hun-
de anleinen ist jetzt besonders wichtig!

Der Frühling hat begonnen und 
damit auch die Brut-  und Setz-
zeit. Sie endet Mitte Juli und ist 
enorm wichtig für die heimischen 
Wildtiere. Hier einige Gründe, 
warum es jetzt besonders wich-
tig ist, Ihren Hund anzuleinen. 

Auch wenn der Hund einen 
schwachen Jagdtrieb hat, kann 
defi nitiv nicht ausgeschlossen werden, dass er ei-
nem plötzlich auftauchenden Reh oder Wildtier nicht 
hinterher rennt. Auch wenn der Hund das Tier nicht 
erwischt, ist dies vor allem für trächtige Wildtiere be-
sonders gefährlich. Sie können durch den Stress das 
Ungeborene verlieren. Rehkitze und andere Jungtiere 
selbst sind noch nicht ganz so sicher auf den Beinen 
und können auch nicht so schnell fl iehen. Außerdem 
verstecken sie sich oft in Feldern, um dort Schutz zu 
fi nden. Wir Menschen bekommen dies nicht unbe-
dingt mit, die Hunde mit ihrer feinen Nase hingegen 
natürlich sofort.

Besondere Vorsicht ist auch bei der Begegnung mit 
Wildschweinen und ihren Frischlingen geboten. Wild-
schweine gehen gerne zum Angriff  über, wenn sie sich 
und ihren Nachwuchs bedroht sehen.

Auch das Aufschrecken von brütenden Vögeln ist ge-
fährlich. Wenn diese durch einen Hund verscheucht 
werden, kann es passieren, dass die Eier im Gelege 
auskühlen oder sogar von anderen Tieren zerstört 
werden. 

Wir bitten Sie daher eindringlich, Ihren Hund beim 
Spazierengehen im Wald, sowie auf Feld und Wiesen 
anzuleinen, die Wege nicht zu verlassen und Jungtie-
re nicht zu berühren. 

Wir bedanken uns für Ihr Verständnis.

Der Gemeinderat der Gemeinde Aurachtal hat in der 
öff entlichen Sitzung am 31.03.2021 die 2. Änderungs-
satzung zur Satzung der Beitrags- und Gebühren-
satzung zur Entwässerungssatzung der Gemeinde 
Aurachtal (BGS/EWS) vom 09.12.2015 beschlossen. 
Diese wird nunmehr bekannt gemacht:

2. Änderungssatzung vom 01.04.2021
zur

Satzung der Beitrags- und Gebührensatzung 
zur Entwässerungssatzung 

der Gemeinde Aurachtal (BGS/EWS) 
vom 09.12.2015

Aufgrund der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgaben-
gesetzes (KAG) in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 04.04.1993 (GVBl S. 264), zuletzt geändert durch 
§ 1 des Gesetzes vom 19.02.2021 (GVBl S. 40), er-
lässt die Gemeinde Aurachtal folgende Satzung zur 
zweiten Änderung der Satzung zur Beitrags- und Ge-
bührensatzung zur Entwässerungssatzung der Ge-
meinde Aurachtal (BGS/EWS):

§ 1
Änderungen

§ 5 Abs. 2 Satz 2 - Beitragsmaßstab - erhält folgende 
Fassung:

Keller werden mit der vollen Fläche herangezogen.

§ 6 Abs. 1 - Beitragssatz - wird wie folgt geändert:

(1) Der Beitrag beträgt

a) pro m² Grundstücksfl äche        4,17 €
b) pro m² Geschossfl äche 23,93 €

§ 2
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer öff entlichen Be-
kanntmachung in Kraft.

GEMEINDE AURACHTAL
Aurachtal, den 01.04.2021

Klaus Schumann
1. Bürgermeister

Gem. § 2 der Bekanntmachungsverordnung (BekV) ist 
der Ausgabetag dieses Amtsblattes der Tag der amt-
lichen Bekanntmachung der vorstehenden Satzung.

Aurachtal, den 08.04.2021
GEMEINDE AURACHTAL
gez.
Klaus Schumann
1. Bürgermeister

 Setzzeit des Haarwildes: 1. März bis 15. Juni

 Brutzeit des Federwildes: 1. April bis 15. Juli

Rechtliche  Hinweise zum Hundeaus-
führen in der freien Natur des Bayeri-
schen Ministeriums für Umwelt/ Verbrau-
cherschutz unter www.stmuv.bayern.
de » Service » Freizeittipps » Ratgeber

Bekanntmachung Bekanntmachung



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 08.04.2021  Seite 6

Der Gemeinderat der Gemeinde Aurachtal hat in der 
öff entlichen Sitzung am 31.03.2021 die Haushaltssat-
zung für das Haushaltsjahr 2021 beschlossen.

Die Satzung wird nunmehr bekanntgemacht:

Haushaltssatzung
der Gemeinde Aurachtal 

(Landkreis Erlangen-Höchstadt)
für das Haushaltsjahr 2021

Aufgrund des Art. 63 ff  der Gemeindeordnung erlässt 
die Gemeinde Aurachtal folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haus-
haltsjahr 2021 wird hiermit festgesetzt; er schließt im 
Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausga-
ben mit 6.294.719 Euro und im Vermögenshaushalt 
in Einnahmen und Ausgaben mit 9.538.762 Euro ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpfl ichtungsermächtigungen im Vermögens-
haushalt werden nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Ge-
meindesteuern werden wie folgt festgesetzt:

1.          Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen
            Betriebe (A)    310 v.H.
b) für die Grundstücke (B)  310 v.H.
2. Gewerbesteuer   340 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeiti-
gen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan 
wird auf 350.000 Euro festgesetzt.

§ 6
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2021 
in Kraft.

Aurachtal, 01.04.2021
GEMEINDE  AURACHTAL

Klaus Schumann
1. Bürgermeister

Die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2021 
liegt samt ihren Anlagen gemäß Art. 65 Abs. 3 
Satz 3 Gemeindeordnung ab dem Zeitpunkt der 
Bekanntmachung bis zur nächsten amtlichen 
Bekanntmachung einer Haushaltssatzung in der 
Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft 
Aurachtal während der allgemeinen Geschäftsstunden 
zur Einsicht auf.

Gem. § 2 der Bekanntmachungsverordnung (BekV) ist 
der Ausgabetag dieses Amtsblattes der Tag der amt-
lichen Bekanntmachung der vorstehenden Satzung. 
Sie gilt hiermit als bekanntgemacht.

Aurachtal, 08.04.2021
GEMEINDE  AURACHTAL
gez.
Klaus Schumann
1. Bürgermeister

Bekanntmachung



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 08.04.2021  Seite 7

Der Gemeinderat der Gemeinde Aurachtal hat in der öff entlichen Sitzung am 31.03.2021 die 1. Änderungssatzung zur 
Satzung über die Erhebung von Verwaltungskosten für Amtshandlungen im eigenen Wirkungskreis der Gemeinde Au-
rachtal beschlossen. Diese wird nunmehr bekannt gemacht:

1. Änderungssatzung vom 01.04.2021

zur Satzung über die Erhebung von Verwaltungskosten für Amtshandlungen im eigenen Wirkungskreis der 
Gemeinde Aurachtal (Kostensatzung) 

Die Gemeinde Aurachtal erlässt aufgrund von Art. 20 des Kostengesetzes und Art. 23 der Gemeindeordnung folgende 
Satzung zur 1. Änderung der Satzung über die Erhebung von Verwaltungskosten für Amtshandlungen im eigenen Wir-
kungskreis der Gemeinde Aurachtal (Kostensatzung):

§ 1 
Änderung einer Satzung

Im Kommunalen Kostenverzeichnis (KommKvz.) werden folgende Änderungen vorgenommen:

1. Folgende Tarifgruppen/ -nummern werden ergänzt:

Bekanntmachung



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 08.04.2021  Seite 8

2. Folgende Tarifgruppen/ -nummern werden geändert:

3. Die Tarifgruppe 68 „Vollzug des Telekommunikationsgesetzes (TKG)“ wird gestrichen.

4. Die Tarifgruppe 69 „Vollzug des Bayerischen Wassergesetzes (BayWG)“ wird gestrichen. 

§ 2 
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 

Aurachtal, den 01.04.2021

Klaus Schumann
1. Bürgermeister

Gem. § 2 der Bekanntmachungsverordnung (BekV) ist der Ausgabetag dieses Amtsblattes der Tag der amtlichen Be-
kanntmachung der vorstehenden Satzung.

Aurachtal, den 08.04.2021
GEMEINDE AURACHTAL
gez.
Klaus Schumann
1. Bürgermeister



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 08.04.2021  Seite 9

Die Gemeinde Aurachtal sucht zum nächstmöglichen 
Zeitpunkt, spätestens bis zum 01.07.2021, einen

Mitarbeiter für den Bauhof (m/w/d)
in Teilzeit mit 20 Wochenstunden

Erwartet werden:

 Selbstständigkeit, Engagement und 
Verantwortungsbereitschaft

 ein freundliches und zuvorkommendes Verhalten

 abgeschlossene Ausbildung in einem 
geeigneten Handwerksberuf, vorzugsweise eine 
elektrotechnische oder gärtnerische Ausbildung

 Führerscheinklasse CE

 Mitarbeit im Winterdienst und Teilnahme an der 
Rufbereitschaft

 Bereitschaft einer Mitgliedschaft bei der Freiwilligen 
Feuerwehr zur Unterstützung bei Einsätzen während 
der Arbeitszeit wäre wünschenswert

Geboten wird ein leistungsgerechtes, tarifkonformes Entgelt 
nach dem Tarifvertrag für den öff entlichen Dienst (TVöD).

Nähere Auskünfte erteilt der Bürgermeister der Gemeinde 
Aurachtal, Herr Klaus Schumann (Tel. 09132 / 775 11) oder 
per Mail unter: gemeinde@aurachtal.de.

Informationen zum Datenschutz fi nden Sie unter www.
aurachtal.de

Vollständige Bewerbungsunterlagen richten Sie bitte bis 
16.04.2021 an die Gemeinde Aurachtal, z. Hd. Frau Diana 
Tillmann, Lange Straße 2, 91086 Aurachtal oder an diana.
tillmann@aurachtal.de.

Aufgabenbeschreibung, Anforderungen, 
Bewerbungsbedingungen und Ansprechpartner
fi nden Sie auch auf unserer Webseite unter

www.aurachtal.de/stellenanzeigen.html

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung bis zum 16.04.2021.

Gemeinde Aurachtal

Stellenausschreibung

Schadensmelder-App
für defekte Straßenlaternen

Alle Bürgerinnen und Bürger haben die Gelegenheit, 
defekte Straßenlaternen im Internet oder direkt über 
das Mobiltelefon an den Netzbetreiber zu melden und 
so für eine schnellere Reparatur zu sorgen.

Sie erreichen die Schadensmelder-
App direkt unter der Webadresse 
www.bit.ly/schadensmelder

Auf der Webseite der Gemeinde 
Aurachtal unter der Webadresse 
www.aurachtal.de/links.html
den Reiter „Schadensmelder für 
defekte Leuchten“ anklicken.

Sie helfen damit der Gemeinde Aurachtal, Ihren 
Mitbürgerinnen und Mitbürger immens, indem Sie im 
Bedarfsfall von dieser neuen Möglichkeit Gebrauch 
machen.

���������	
��������
������

�����������	�

����
���
����


����������	
�
���������
�������

����������

�����������
������
���������	
��

	
������������

�������	
������

Gemeinde Aurachtal auf Instagram



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 08.04.2021  Seite 10

Aurachtal früher

Fotos von Aurachtal früher und jetzt fi nden Sie online unter www.aurachtal.de und auf Instagram #gemeindeaurachtal

Schulklasse der Grundschule Münchaurach in der ersten Hälfte der 80er Jahre



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 08.04.2021  Seite 11

Gemeinde Oberreichenbach

info@oberreichenbach-erh.de
www.oberreichenbach-erh.de

Amtsstunden, donnerstags 15:30 - 18:30 Uhr
Schulstraße 21
91097 Oberreichenbach
09104 / 739

Oberreichenbacher Bürgerbus

Liebe Nutzer unseres Bürgerbusses,

aufgrund der derzeit geltenden Infektionsschutz-
maßnahmeverordnung kann der Betrieb des Bür-
gerbusses zur Zeit nur eingeschränkt erfolgen.

Wir bitten Sie daher, nur in den Fällen Fahrten anzu-
melden, in denen es für Sie keine anderen Fahrmög-
lichkeiten gibt.

Ob die Fahrt dann stattfi nden kann, entscheiden die 
Organisatoren des Bürgerbusses im Einzelfall nach 
Dringlichkeit. Im Bus gilt FFP2 Maskenpfl icht!

Bitte unter Tel.: 0174 / 609 26 20 

mindestens einen Tag vorher anmelden.

Klaus Hacker
1. Bürgermeister

Donnerstag 22.04.2021 12:00 bis 13:00 Uhr
 Reichenbacher Weg

Gartenabfallsammlung für Oberreichen-
bach

Wir gratulieren:

Frau Ingeborg Kloss, Bergstraße 3
am 10.04.2021 zum 89. Geburtstag

Aufgrund der neuen Datenschutzgrundverordnung (DS-
GVO) ist es uns nicht mehr erlaubt, persönliche Daten zu 
Geburtstagen ohne Zustimmung der betroff enen Perso-
nen zu veröff entlichen.

Auch den Altersjubilaren, die namentlich nicht genannt 
werden wollen, gratulieren wir recht herzlich zu ihrem 
Geburtstag und wünschen alles erdenklich Gute, vor al-
lem jedoch Gesundheit und Wohlergehen.

 Datenschutzhinweis:

Willkommen in OberreichenbachWillkommen in Oberreichenbach

Besuchen Sie uns auf der offi  ziellen Webseite der Gemeinde Oberreichenbach
unter www.oberreichenbach-erh.de

Eine fränkische Gemeinde - umgeben von traumhaften Landschaften...
Wälder, Wiesen, Weiher in der Natur zuhause

bt.



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 08.04.2021  Seite 12

Der Gemeinderat der Gemeinde Oberreichenbach hat 
in der öff entlichen Sitzung vom 29.03.2021 die Haus-
haltssatzung für das Haushaltsjahr 2021 beschlossen. 

Die Haushaltssatzung wird nunmehr bekanntgemacht:

Haushaltssatzung
der Gemeinde Oberreichenbach
(Landkreis Erlangen-Höchstadt)

für das Haushaltsjahr 2021

Aufgrund des Art. 63 ff . der Gemeindeordnung erlässt 
die Gemeinde Oberreichenbach folgende Haushalts-
satzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haus-
haltsjahr 2021 wird hiermit festgesetzt; er schließt im 
Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausga-
ben mit 2.936.834 Euro und im Vermögenshaushalt in 
Einnahmen und Ausgaben mit 688.176 Euro ab. 

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 

§ 3
Verpfl ichtungsermächtigungen im Vermögens-
haushalt werden nicht festgesetzt. 

§ 4 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Ge-
meindesteuern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen 

Betriebe (A)    350 v. H. 
b) für die Grundstücke (B)  330 v. H. 

2. Gewerbesteuer  380 v. H. 

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeiti-
gen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan 
wird auf 150.000 Euro festgesetzt. 

§ 6 
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2021 
in Kraft. 

Oberreichenbach, den 30.03.2021
GEMEINDE OBERREICHENBACH

Klaus Hacker
1. Bürgermeister 

Die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2021 
liegt samt ihren Anlagen gemäß Art. 65 Abs. 3 Satz 3 
Gemeindeordnung ab dem Zeitpunkt der Bekanntma-
chung bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung 
einer Haushaltssatzung in der Geschäftsstelle der 
Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal während der all-
gemeinen Geschäftsstunden zur Einsicht auf. 

Gem. § 2 der Bekanntmachungsverordnung (BekV) ist 
der Ausgabetag dieses Amtsblattes der Tag der amt-
lichen Bekanntmachung der vorstehenden Satzung.

Oberreichenbach, den 08.04.2021
GEMEINDE OBERREICHENBACH
gez.
Klaus Hacker
1. Bürgermeister

Bekanntmachung



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 08.04.2021  Seite 13

Oberreichenbach früher

Arbeitsalltag in der Textilfabrik 'Seeland'  -   Ende 50iger/Anfang 60iger Jahre



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 08.04.2021  Seite 14

Kirchliche Nachrichten

pfarramtaurachtal-evangelisch.de
www.evangelisch-aurachtal.de
www.evangelisch-oberreichenbach.de

Mühlberg 1
91086 Aurachtal - Münchaurach

Freitag
Donnerstag
Dienstag

09132 / 46 14

09:00 Uhr bis 12:00 Uhr
14:00 Uhr bis 17:00 Uhr
10:00 Uhr bis 12:00 Uhr

Evang.-Luth. Kirchengemeinden
Aurachtal/Oberreichenbach

Evangelische Gottesdienste in der 
Klosterkirche Münchaurach:

Sonntag, 11.04.2021, 10:00 Uhr
Gottesdienst 

Sonntag, 18.04.2021, 10:00 Uhr
Gottesdienst mit Pfr. Peter Söder

Sonntag, 25.04.2021, 10:00 Uhr
Gottesdienst 

Sonntag, 02.05.2021, 10:00 Uhr
Gottesdienst mit Pfr. Peter Söder

Liebe Gottesdienstbesucher,

aufgrund der momentanen Infektionszahlen bitten 
wir Sie, während des Gottesdienstes eine FFP2 
Maske zu tragen.

Evangelische Gottesdienste in der St. 
Egidienkirche Oberreichenbach:

Sonntag, 18.04.2021, 9:00 Uhr
Gottesdienst mit Pfr. Peter Söder

Sonntag, 02.05.2021, 9:00 Uhr
Gottesdienst mit Pfr. Peter Söder

Zeichen der Hoff nung setzen

Die ev.-luth. Kirchengemeinde Aurachtal möchte gerade 
in dieser Zeit ein Zeichen der Hoff nung setzen. 

Vor der Klosterkirche (aufgrund des starken Windes wur-
de das Gestell im Pfarrhof aufgestellt) in Münchaurach 
wird ab dem 22. März ein Gestell mit einer großen Leine 
aufgebaut. Dort kann jede/r ein Bild der Hoff nung oder 
Worte der Hoff nung mit Wäscheklammern aufhängen. 
Von oben gesehen ergibt sich dann -wenn viele Bilder 
hängen- ein großes Ei. 

Das Ei ist ein Symbol für die Hoff nung, denn aus ihm 
schlüpft neues Leben. Von neuem Leben erzählt auch 
die Ostergeschichte. Daher passt die Botschaft vor der 
Kirche mit der Botschaft in der Kirche gut zusammen.

Bitte laminieren Sie die Bilder oder Texte, mit der Sie 
Hoff nung zum Ausdruck bringen, ein oder stecken sie in 
eine Klarsichtfolie und heften Sie diese einfach mit mit-
gebrachten Wäscheklammern an die Leine.

Ihr
Oliver Schürrle, Pfarrer i.V.

Liebe Mitglieder, liebe Interessierte,

aufgrund von Corona gab es im vergangenen Jahr keine 
Aktivitäten in unserem Verein, auch keine Jahreshaupt-
versammlung. 

Dennoch wurde ein Auftrag vergeben, der langfristig viel-
versprechend ist. Die Firma „auge – Ausstellung, Gestal-
tung, Archäologie“ (Dr. Birgit Friedel) wurde beauftragt, 
ein Grobkonzept zu einer musealen Präsentation in der 
Klosterkirche zu erstellen. Als Fernziel dient das Jahr 
2027, das 900. Jubiläum der Klosterkirche.

Eine JHV ist für 2021 natürlich wieder vorgesehen, das 
Datum wird noch bekannt gegeben.

Peter Söder, 1. Vors.

Kirchenmuseum Münchaurach



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 08.04.2021  Seite 15

Die Bücherei informiert:

Mühlberg 1
91086 Aurachtal - Münchaurach
www.buecherei-aurachtal.de

Samstag
Donnerstag
Montag 18:00 Uhr bis 20:00 Uhr

16:00 Uhr bis 18:00 Uhr
10:00 Uhr bis 12:00 Uhr

Alles Neu macht der Mai, heißt es ja. Wir sind etwas 
eher dran und haben viele neue Bücher eingestellt. Vom 
Krimi, über eine schöne Liebesgeschichte bis zu histori-
schen Romanen. Für jeden Geschmack ist etwas dabei. 
Lesen Sie Sebastian Fitzeks unheimlichstes Buch „Der 
Heimweg“ oder gehen Sie mit Dean Nicholson und der 
Katze Nala auf Weltreise. Das sind nur zwei von unseren 
neuen Büchern.

Und natürlich haben wir auch unsere kleinen Leser und 
Leserinnen nicht vergessen.

So kann man zum Beispiel anschauen, was alles auf ein 
leckeres Butterbrot gehört und wo die Lebensmittel her-
kommen. In einem anderen Bilderbuch lernen wir, wie 
das Kuscheln entstand. Für die etwas älteren Kinder 
sind neue Hörspiele mit der Paw Patrol eingestellt oder 
Sie begleiten Peppa Pig auf ihren Abenteuern.

Kommen Sie einfach vorbei. Ein Besuch lohnt sich. Wir 
freuen uns auf Sie.

Natürlich ist unser Service wie immer für Sie kostenlos, 
aber garantiert nicht umsonst.

Unser Hygienekonzept ist natürlich nach wie vor gültig 
und vor der Treppe wurde ein automatischer Desinfek-
tionsspender angebracht.

Ihr Büchereiteam

09132 / 785 40

09132 / 83 62 10

Donnerstag 08:30 Uhr bis 12:30 Uhr

Freitag
Montag bis 09:00 Uhr bis 17:00 Uhr

ssb.aurach-seebachgrund@erzbistum-bamberg.de
www.pfarreiengemeinschaft-herzogenaurach.de

Pfarrbüro St. Otto 

Zentrale Pfarrbüro in St. Magdalena

Die Katholische Pfarreiengemeinschaft 
Herzogenaurach informiert:

Gottesdienste

So. 11.04.    2. Sonntag der Osterzeit Weißer Sonntag
Otto 09:30 Eucharistiefeier

Mi. 14.04.    
Josef 18:30 Wortgottesfeier "mittendrin & mittenrein"

Do. 15.04.     
Otto 17:30 Rosenkranz
Otto 18:00 Eucharistiefeier

Sa. 17.04.    
Otto    18:00 Eucharistiefeier

So. 18.04. 3. Sonntag der Osterzeit 
Otto 14:00 Taufe von Helma Nkengasong
  Ngulefac und Jakob Weller

Mi. 21.04. 
Josef 18:30 Wortgottesfeier "mittendrin & mittenrein"

Do. 22.04.
Otto 17:30 Rosenkranz
Otto 18:00 Eucharistiefeier

Sa.  24.04. 
Münchau 17:00 Eucharistiefeier 

So. 25.04. 4. Sonntag der Osterzeit
Otto 09:30 Eucharistiefeier

Mi. 28.04.
Josef 18:30 Wortgottesfeier "mittendrin & mittenrein"

Aufgrund der derzeitigen Situation ist nicht vorherseh-
bar, welche Gottesdienste stattfi nden können. Bitte se-
hen Sie dazu die aktuelle Gottesdienstordnung oder auf 
unserer Webseite.

Bitte melden Sie sich für die Gottesdienste am Wo-
chenende im Pfarrbüro an.



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 08.04.2021  Seite 16

Aus Vereinen und Verbänden 
Aurachtal
Freiwillige Feuerwehren 
Münchaurach und Neundorf

Aufgrund der Corona-Beschränkungen entfallen 
derzeit die Übungen und Treff en der Feuerwehren.

HINWEIS:

Am Freitag, den 16.04.2021 fi ndet um 16:30 Uhr  ein 
Frühjahrsputz statt.

Am Sonntag, den 25.04.2021 um 9:00 Uhr fi ndet eine 
Übung statt.

gez.
Hopfes, 1. Kommandant

Freiwillige Feuerwehr Falkendorf

FREIWILLIGE FEUERWEHR
Unsere Freizeit für Ihre Sicherheit

www.sc-muenchaurach.de

Sport-Club 1948
Aurachtal Münchaurach e.V.

Wir wollen langsam wieder mit dem Außentraining 
starten. Infos von den jeweiligen Trainern.

In der Halle fi ndet noch kein Training statt. Wenn 
sich Änderungen ergeben, werden sich auch hier 
die Trainer/-innen melden.

HINWEIS:

Telefon: 09132 / 55 01 - Mobil: 0176 / 435 358 52

Unsere Abhol-Fenster-Angebote, 
immer sonntags 

entweder von 11:00 - 13:00 Uhr oder
von 17:00 - 19:30 Uhr:

Wir bitten um telefonische Vorbestellung 
unter 0176 - 435 358 52 bis 

spätestens samstags 14:00 Uhr.

11.04. Sportheim-Klassiker:

 Currywurst mit Pommes     6,50€

 Schnitzelnuggets mit Pommes & Dip      9,90€
(Knoblauch, Diavolo, Sweet Chili, Ketchup, Majo) 

 Gemüsenuggets mit Pommes & Dip 10,90€
 (Knoblauch, Diavolo, Sweet Chili, Ketchup, Majo)

 Vegetarischer Döner     6,50€

 Vegetarischer Döner + Pommes         9,20€

 Schaschliktopf + Pommes      6,90€

18.04. Lende in Champignonrahmsoße
 mit Kroketten oder Pommes &   11,90€
 kleinem Beilagensalat

 Sportheim-Salat         8,20€
 mit Hähnchenbruststreifen oder Hirtenkäse

(frischer Salat, Karotten, Gurken, Tomaten, Paprika
 und hausgemachtem Honig-Balsamico Dressing)

25.04. Schaschlik mit Pommes     6,90€
(auf Wunsch auch mit Leber)

 Mexikanische Tacco Bowl       8,20€
(Salat, Mais, Gurke, Tomate, Kidneybohnen, Zwiebeln,

  Taccos, würziges Hackfl eisch und hausgemachtes
  Avocadodressing)

 Schnitzelnuggets mit Pommes & Dip*     9,90€

 Gemüsenuggets mit Pommes & Dip* 10,90€
 (Knoblauch, Diavolo, Sweet Chili, Ketchup, Majo)

02.05. Sportheim-Burger (Cheese & Bacon)   8,90€
 mit Pommes     

 Cheeseburger mit Pommes        6,50€

 Chicken-Burger mit Pommes          8,90€

Veggie-Burger (Gemüsebratling)   8,90€
 mit Pommes

 Caesar's Salad           8,20€
(mit knusprigen Croutons, Parmesan, Hähnchennuggts

  und hausgemachtem Dressing)
          

*Änderungen und Irrtümer vorbehalten

Bestellungen für den 02.05. benötigen wir bitte bis 
spätestens Freitag, 30.04. - 14:00 Uhr. Danke!



Heimat- und Gartenbauverein
Aurachtal e.V.

www.gartenbauverein-aurachtal.de

Möge dann und wann
ein Lied aufsteigen vom Grunde deines Herzens, 

   das Leben zu grüßen wie die Amsel den Morgen.                                  
     
   Irischer Segenswunsch

www.instagram.com/hgv_aurachtal_ev

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 08.04.2021  Seite 17

hgv_aurachtal_ev

www.instagram.com/hgv_aurachtal_ev

Leihgeräte des Gartenbauvereins an alle Bürger der 
Gemeinde:

Bitte beachten Sie, dass bei der Geräteabholung und 
der -rückgabe aufgrund der aktuellen Umstände fol-
gende Schutzmaßnahmen ergriff en werden müssen, 
um alle Beteiligten vor einer Infektion zu schützen:

 mindestens 1,5 Meter Abstand halten,

 Schutzmasken tragen,

 jede Gruppenbildung vermeiden.

Danke für Ihr Verständnis.

SCHUTZMAßNAHMEN beim Ausleihen der Geräte

Gerät
Leihgebühr 
für HGV Mit-

glieder

Terminabsprache 
und Abholung bei:

Vertikutierer 5,00 € / 
angef. Stunde

Herrn Wick
Tel. 09132 / 603 24

Rasenwalze 3,00 € /
Ausleihe

Gartenhacke 6,00 € /
angef. Std.

Herrn Schuh
Tel. 0 9132 / 97 28

Mulch-Mäher 10,00 € /
angef. Std.

Herrn Schuh
Tel. 0 9132 / 97 28

Teleskop-
baumschere

5,00 € /
3 Tage

Herrn Heindel
Tel. 09132 / 617 98

Tiroler
Steigtanne

(Höhe 4,8 m)

5,00 € / Tag
bzw. 10,00 € / 

Woche

Herrn Heindel
Tel. 09132 / 617 98

Benzin-
Erdlochbohrer

5,00 € / Tag /
Ausleihe (zzgl. 

Benzinkosten, ca. 
4,00 € pro Liter)

Herrn Schuh
Tel. 0 9132 / 97 28

Dörr-Automat 1,00 € /
Ausleihe

Frau Gundel
Tel. 09132 / 607 34

Kompost-
thermometer

kostenlose
Ausleihe

Herrn Heindel
Tel. 09132 / 617 98

Rüttelplatte 
(67 x 45 x 64 

cm, 30 cm Ver-
dichtungstiefe, 
88 kg schwer)

20,00 € / Tag 
(inkl. Benzin-

kosten für 
bis zu 5 Liter)

Herrn Michna
Tel. 0176 / 621 124 29

Sagen Sie uns, was Sie rund um Garten und Heimat 
interessiert. Sprechen Sie uns an, werden Sie Mitglied.

Im Namen der Vereinsleitung
Katy Schumann, Schriftführerin



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 08.04.2021  Seite 18

Jugendkapelle Aurachtal e.V.

0172 / 822 07 76
Ingrid Brendel

09104 / 865 50
Michaela Stumptner

vorstand@juka-aurachtal.de
www.juka-aurachtal.de

Dorfäcker 16
91086 Aurachtal - Münchaurach

Aufgrund der aktuellen Situation können momen-
tan keine Orchesterproben stattfi nden.

HINWEIS:

Aus Vereinen und Verbänden 
Oberreichenbach

Freiwillige Feuerwehr Oberreichenbach

Aufgrund der Corona-Beschränkungen entfallen 
derzeit die Übungen und Treff en der Feuerwehren.

HINWEIS:

Wir wollen, wenn möglich, wieder mit dem Au-
ßentraining starten. Wenn sich zu unten genann-
ten Trainingszeiten Änderungen ergeben, werden 
sich hier die Trainer/-innen melden.

HINWEIS:

Seniorenmannschaften - Kontakte & Training

I. und II. Herrenmannschaft

Trainingszeiten:
Dienstag und Donnerstag, jeweils 19:15 - 21:15 Uhr

Trainer
Marco Höhlich, Tel.: 0170 / 468 18 51

Spielleiter I. Mannschaft
Manfred Bauer, Tel.: 0175 / 565 25 16

Spielleiter II. Mannschaft
Florian Prager, Tel.: 0151 / 17 29 25 66

Alte Herren
Trainingszeiten
Mittwoch 19:00 - 20:30 Uhr

Trainer
Kurt Kornatzki

Spielleiter AH
Hubert Kress, Tel.: 0172 / 840 29 52

Damen- und Mädchenmannschaften - 
Kontakte & Training

Damenmannschaft / Freizeit Damen

Trainingszeiten:
Montag und Mittwoch,  jeweils 19:00 - 20:30 Uhr

Trainer:
Markus Moldan, Tel.: 0172 / 780 060 00
Rainer Kufer, Tel.: 0174 / 300 64 69
Michael Maier, Tel.: 0152 / 229 067 24

Spielleiterin  Damenmannschaft
Jasmin Honisch, Tel.: 0173 / 160 34 14

U15 und U13 (C und D-Juniorinnen)
Trainingszeiten:
Montag und Mittwoch 17:30 - 18:45 Uhr

Trainer U15:
Robert Lunz, Tel.: 0151 / 22 77 63 33
Clara Scheller, Tel.: 0173 / 979 18 86
Holger Weiland, Tel.: 0151 / 147 438 82

Trainer U13:
Alina Lohmeier, Tel.: 0176 / 845 263 10
Hannah Trapp, Tel.: 0152 / 087 473 62
Sophia Heilscher, Tel.: 0177 / 433 80 28

Spielleiterin Mädchenmannschaft
Jasmin Honisch, Tel.: 0173 / 160 34 14

Folgen Sie dem SC Oberreichenbach
auf Instagram

SC OBERREICHENBACH OFFICIAL

Sportclub Oberreichenbach e.V.

09104 / 823 41 41
Büro, donnerstags 20:00 - 21:00 Uhr

www.sc-oberreichenbach.de
www.instagram.com/scoberreichenbach

www.instagram.com/scoberreichenbach



Jugendmannschaften - Kontakte & Training

U17 KK ( B2 Junioren )
Trainingszeiten / Trainingsort:
Montag 19:00 Uhr - 20:30 Uhr in Weisendorf und Mitt-
woch 17:30 Uhr - 19:00 Uhr in Oberreichenbach
(SG Weisendorf/SCO/SCM/ASV/SpVgg/FSV) 

Heimspiele: Freitag, 19:00 Uhr in Oberreichenbach
Trainer:
Sven Weisser, Tel.: 0173 / 854 60 59

U15 KK ( C- Junioren )
Trainingszeiten / Trainingsort:
Dienstag 18:30 Uhr - 19:30 Uhr und Freitag von
17:00 Uhr - 18:30 Uhr jeweils in Münchaurach
(SG SC Münchaurach/SCO/HSV) 

Heimspiele: Samstag, 11:00 Uhr in Münchaurach
Trainer:
Marc Schoberer, Tel.: 0151 / 585 398 54
Christian Eichler, Tel.: 0178 / 507 20 60

U13 ( D1 - KK Junioren ) 
Trainingszeiten / Trainingsort:
Dienstag 17:00 Uhr - 18:30 Uhr und Donnerstag von
17:00-18:30 Uhr in Münchaurach
(SG Hammerbach/SCO/SCM)

Heimspiel: Freitag, 18:00 Uhr in Hammerbach
Trainer:
Jan Körner, Tel.: 0151 / 424 415 36
Till Schumann, Tel.: 0174 / 945 15 70

U13 ( D2 - KG Junioren ) 
Trainingszeiten / Trainingsort:
Montag 17:30 Uhr - 18:45 Uhr und
Mittwoch 17:15 Uhr - 18:45 Uhr in Hammerbach
(SG Hammerbach/SCO/SCM)

U 11 (E1 - Junioren)
Trainingszeiten / Trainingsort:
Montag und  Mittwoch 17:00 Uhr und 18:30 Uhr
jeweils in Münchaurach
(SG SCM/SCO)

Heimspiele: Samstag, 11:00 Uhr in Münchaurach
Trainer: 
Mario und Hannah Arnold,  Tel. 0151 / 412 099 20
Erik Zeilinger, Tel.: 0152 / 060 355 65
U 11 (E2 - Junioren)
Trainingszeiten / Trainingsort:                                  
Montag und Mittwoch 17:00 Uhr und 18:30 Uhr
jeweils in Münchaurach
(SG SCM/SCO)
Heimspiele: Samstag, 09:45 Uhr in Münchaurach
Trainer:
Mario und Erik Arnold, Tel.: 0151 / 412 099 20

U9 KG (F1-Junioren)
Trainingszeiten / Trainingsort:
Dienstag 17:00 Uhr - 18:30 Uhr in Münchaurach und
Donnerstag 17:00 Uhr - 18:30 Uhr in Oberreichenbach
(SG SC Oberreichenbach/SCM)
Heimspiele: Samstag, 11:00 Uhr in Oberreichenbach
Trainer:
Lukas Herchenhahn, Tel.: 0157 / 735 085 28

U9 KG (F2-Junioren)
Trainingszeiten / Trainingsort:
Dienstag 17:00 Uhr - 18:30 Uhr in Münchaurach und
Donnerstag 17:00 Uhr - 18:30 Uhr in Oberreichenbach
(SG SC Oberreichenbach/SCM)
Heimspiele: Samstag, 09:45 Uhr in Oberreichenbach
Trainer:
Lukas Herchenhahn, Tel.: 0157 / 735 085 28
Luis Weiland, Tel. 0159 / 053 277 78

U7 und jünger (G-Junioren)
Trainingszeiten / Trainingsort 
(SC Oberreichenbach):
Dienstag 17:00 - 18:30 Uhr in Oberreichenbach
Heimspiele: in Oberreichenbach/Turnierform
Trainer:
Stefan Rieger, Tel.: 0172 / 833 22 00
Jannik Moldan, Tel.: 0152 / 574 659 46

Hallentrainingszeiten werden von Euren Trainerin-
nen und Trainern bekannt gegeben.

Abteilungsleiter: Manfred Bauer 
Tel.: 09104 / 823 41 50 
Mobil:  0175 / 565 25 16 

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 08.04.2021  Seite 19

U19 KL (A-Junioren)
Trainingszeiten / Trainingsort:
Dienstag und Donnerstag 19:00-20:30 Uhr jeweils in 
Weisendorf
(SG Weisendorf/SCO/SCM/ASV/SpVgg/FSV)
Heimspiele: Samstag, 13:00 Uhr in Weisendorf
Trainer: 
Tommy Rüdiger, Tel.: 0160 / 902 092 50
Vasilli Kalenderitis, Tel.: 0176 / 551 266 73 

U17 BOL ( B1 - Junioren ) 
Trainingszeiten / Trainingsort:
Montag 19:00 Uhr - 20:30 Uhr in Weisendorf und
Mittwoch 18:30 Uhr - 20:00 Uhr in Niederndorf
(SG Weisendorf/SCO/SCM/ASV/SpVgg/FSV)
Heimspiele: Samstag, 13:00 Uhr in Niederndorf
Trainer: 
Dieter Winkelmann, Tel.: 0173 / 531 17 39
Peter Schmitt, Tel.: 0152 / 318 985 82

Heimspiel: Samstag, 11:00 Uhr in Hammerbach
Trainer:
Milorad Mitrovic, Tel. 0178 / 707 98 93
Dominik Will, Tel.: 0176 / 552 552 80



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 08.04.2021  Seite 20

Gleichstellungsbeauftragte beantworten Fra-
gen zum Thema "Die Auswirkungen der Pande-
mie auf Familien"

Landratsamt Erlangen-Höchstadt

poststelle@erlangen-hoechstadt.de
www.erlangen-hoechstadt.de

Nägelsbachstraße 1
91052 Erlangen
09131 / 803 - 0
09131 / 803 491 000

E-Mail: gleichstellung@erlangen-hoechstadt.de

Weitere Informationen zur Gleichstel-
lungsstelle fi nden Sie online auf www.er-
langen-hoechstadt.de » Start » Bürger-
service » A bis Z » Gleichstellungsstelle

Online-Sprechstunde der Gleichstellungsbeauftragten 
aus dem Landkreis Erlangen-Höchstadt und der Stadt 
Erlangen. 

Die Corona-Pandemie hat viele Alltagssituationen verän-
dert. In der nächsten Online-Sprechstunde am Dienstag, 
den 27. April 2021 von 12:00 bis 13:00 Uhr geht es da-
her um das Thema „Die Auswirkungen der Pandemie auf 
Familien“.

Information und Anmeldung
Die Corona-Pandemie stellt Familien vor große Heraus-
forderungen. Welche Auswirkungen der Pandemie sind 
in Familien zu beobachten? Wie erleben Familien die 
Veränderungen ihres Alltags durch Homeoffi  ce, Home-
schooling und Kontaktbeschränkungen? Wie reagieren 
Kinder und Jugendliche darauf? In der Online-Sprech-
stunde der Gleichstellungsbeauftragten geht es um 
Themen wie die eigene Gesundheit, die Versorgung 
von Angehörigen sowie um Arbeiten in Kurzarbeit oder 
in systemrelevanten Berufen und Kinderbetreuung. Als 
Expertinnen werden Simone Steiner, Leiterin der Erzie-
hungsberatungsstelle des Caritasverbandes und Marion 
Hösch, Leiterin der Jugend- und Familienberatung der 
Stadt Erlangen, im Chat anwesend sein. Sie stellen ihre 
Arbeit vor und beantworten Fragen.

Interessierte können sich bis Freitag, 23. April 2021 mit 
Angabe von Name und Wohnort per E-Mail an gleichstel-
lung@erlangen-hoechstadt.de anmelden und erhalten 
einen Teilnahmelink. Auch Fragen vorab per E-Mail sind 
willkommen. Wer im Chat lieber anonym bleiben möchte, 
teilt dies bitte bei der Anmeldung mit.

Gemeinsames Training der Laufgruppe
immer dienstags um 19:00 Uhr, 
Treff punkt Bushaltestelle beim Gasthaus Freyung

Mittwoch, 15:00 Uhr- Nordic Walking
Treff punkt Parkplatz Bierkeller der Brauerei Geyer 
Richtung Tanzenhaid
„Sport pro Gesundheit“
Eva Horner, Tel.: 09104 / 16 29

Laufsport / Nordic Walking

Trainingszeiten 

Montag von 15:00 Uhr - 16:00 Uhr 
Mutter - Kind Turnen ab ca. 1 - 3 Jahre
„Zappelmäuse“
Übungsleiterin Daniela Wenger

Montag von 18:00 Uhr - 19:00 Uhr
Gymnastik und Spiele für 7 - 13 jährige 
Übungsleiterinnen Rosi und Sarah Lamprecht

Dienstag von 15:30 Uhr - 16:30 Uhr
Turnen für 3 - 6 jährige "Die Purzelinos" mit Mama oder 
Papa
Übungsleiterinnen Sybille Blanke und Kathrin Geyer

Dienstag von 19:00 Uhr - 20:30 Uhr
Tanzen mit Annette Schneider

Donnerstag von 17:30 Uhr bis 18:30 Uhr
Seniorengymnastik ab 65 Jahren
mit Eva Horner „Sport pro Gesundheit“ 

Donnerstag von 19:00 Uhr - 20:15 Uhr
Muskeltraining, Wirbelsäulengymnastik,
Entspannungsübungen von 40 - 65 Jahren
mit Eva Horner „Sport pro Gesundheit“ 

Donnerstag von 20:15 Uhr - 21:15 Uhr
Damen und Herren - Fitnessgymnastik
mit Claudia Lang 

Bei Fragen zu unseren Angeboten gerne vorab un-
sere Abteilungsleiterin, Sybille Blanke kontaktieren.
Tel. 0172 / 867 63 51.

Gymnastik

Weitere Informationen online unter 
www.sc-oberreichenbach.de



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 08.04.2021  Seite 21

AKTIVSENIOREN teilen ihr Wissen

Ehrenamtliche geben Existenzgründern und Unter-
nehmern Gratis-Tipps

Einen Beratungstag für Existenzgründer und Unterneh-
mer bieten die AKTIVSENIOREN BAYERN am Montag, 
12. April 2021 von 14:00 bis 17:00 Uhr bei der Wirt-
schaftsförderung der Stadt Erlangen an.

In der Nägelsbachstr. 40, stellen die lebens- und be-
rufserfahrenen Experten freiwillig, ehrenamtlich und 
honorarfrei ihre Dienste zur Verfügung. Die AKTIVSE-
NIOREN sind als gemeinnützig anerkannt, ihr Spektrum 
ist breit: Es reicht von Außenhandels-Angelegenheiten 
sowie Planungs- und Finanzierungsfragen über Rech-
nungswesen, Organisation, Planung und Vertrieb bis hin 
zu Absatz, Marketing und Design, sowie Existenzgrün-
dung (Businessplan) und Existenz-Erhaltung.

Die AKTIVSENIOREN leisten allerdings keine Rechts- 
und Steuerberatung, sondern geben aus ihrer Erfahrung 
und der daraus resultierenden Sichtweise kritische und 
konstruktive Hinweise.

Termine können beim Leiter  Abteilung  Wirtschaftsför-
derung und Arbeit der Stadt Erlangen  

Herr Schuch Tel.: 09131 / 86 25 56 vereinbart werden.

Wegen der Covid - 19 Pandemie wird die Sprech-
stunde, per Telefon oder Skype, virtuell stattfi nden. 

Malwettbewerb zum Ferienpass 2021

Landkreis sucht Motive junger Künstlerinnen und 
Künstler aus ERH

Die kommunale Jugendarbeit des Landkreises Erlan-
gen-Höchstadt sucht für das Titelblatt des Ferienpasses 
des Landkreises wieder ein Motiv eines jungen Künstlers 
oder einer jungen Künstlerin aus dem Landkreis. Kinder 
und Jugendliche bis 16 Jahren können bei dem Mal-
wettbewerb mitmachen und Ihre Vorschläge per Post an 

Helmut Bayer
 Amt für Kinder Jugend und

Familie/Kommunale Jugendarbeit, 
Nägelsbachstraße 1, 91052 Erlangen
bis Freitag, 30. April 2021 schicken. 

Das Motiv sollte nicht abgemalt sein und einer Größe 
von mindestens DIN A 4 entsprechen. Unabhängig von 
der aktuellen Entwicklung um das Coronavirus fi ndet der 
Wettbewerb auch in diesem Jahr statt. Auch Buchgut-
scheine und weitere Preise gibt es zu gewinnen. Weitere 
Informationen unter der Telefonnummer 09131 / 803 15 
25. Der Ferienpass wird voraussichtlich am 1. Juli 2021 
erscheinen.

Information über das FFH-Artenmonitoring von 
2021 bis 2023

Art. 11 der Fauna-Flora-Habitat-Richtlinie (FFH-RL) ver-
pfl ichtet die Mitgliedstaaten der Europäischen Union, 
den Erhaltungszustand der besonders schutzwürdigen 
Lebensräume, Tier- und Pfl anzenarten (nach Anhang I 
bzw. II und IV der FFH-RL) von gemeinschaftlichem In-
teresse zu überwachen (Monitoring). Gemäß Art. 17 der 
FFH-RL erstellen die Mitgliedstaaten alle sechs Jahre ei-
nen Bericht, der die wichtigsten Ergebnisse dieses Moni-
torings inte- griert. Die Europäische Kommission bewer-
tet auf der Grundlage dieser Be- richte die Fortschritte 
bei der Verwirklichung in der FFH-RL genannter Ziele.

Bund und Länder haben sich darauf geeinigt, den Erhal-
tungszustand der Lebensräume, Tier- und Pfl anzenarten 
in Deutschland über ein Stichprobenverfahren zu ermit-
teln und zu dokumentieren. Das Monitoring der Insek-
ten-, Pfl anzen-, Amphibien und Reptilienarten erfolgt in 
Bayern an festen Stichprobenfl ächen, die jetzt turnus-
mäßig wieder untersucht werden müssen. Die Probefl ä-
chen können sowohl innerhalb als auch außerhalb von 
FFH-Gebieten liegen.

In Ihrem Gemeinde- bzw. Stadtgebiet befi ndet sich min-
destens eine Probefl äche einer oder mehrerer der ge-
nannten Artengruppen. Diese Probefl äche soll im Auf-
trag des Bayerischen Landesamtes für Umwelt von April 
2021 bis Oktober 2023 begangen und bewertet werden. 
Die Untersuchungen haben keinerlei Konsequenzen 
für die Grundeigentümer und Nutzungsberechtigten 
und führen auch nicht zu Beeinträchtigungen der 
Flurstücke.

Zuständig für Kartierungen von Lebensraumtypen und 
Arten des Off enlands ist das Bayerische Landesamt für 
Umwelt. Für Wald-Lebensraumtypen und manche Arten 
ist die Bayerische Landesanstalt für Wald und Forstwirt-
schaft zuständig.

Für weitere Auskünfte steht Ihnen Ihre untere Natur-
schutzbehörde beim zuständigen Landratsamt bzw. bei 
der kreisfreien Stadt zur Verfügung.

Weitere Informationen zum Malwettbe-
werb zum Ferienpass 2021 fi nden Sie 
auf www.erlangen-hoechstadt.de » Start 
» Aktuelles » Meldungen » Malwettbe-
werb zum Ferienpass 2021

Weitere Informationen der Bayerischen 
Landesanstalt für Wald und Fortswirt-
schaft zum FFH-Monitoring und Be-
richtspfl icht inden Sie auf www.lwf.bay-
ern.de » Biodiversität » natura2000

Bayerisches Landesamt für Umwelt



Verlängerung der Frist für den Ablauf von Gast-
stättenerlaubnissen

Verlängerung der Frist für den Ablauf von Gast-
stättenerlaubnissen (§ 8 Satz 2 GastG)

vom 15. März 2021

Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt erlässt auf der 
Grundlage von § 8 Satz 2 des Gaststättengesetzes 
(GastG) folgende

Allgemeinverfügung

1. Die Erlöschensfrist für Gaststättenerlaubnisse (§ 2 
Absatz 1 GastG) nach § 8 Satz 2 GastG wird bis zum 
31. August 2022 verlängert.

2. Diese Allgemeinverfügung tritt am Tag ihrer Be-
kanntmachung in Kraft und ist sofort vollziehbar.

Begründung

Durch das fortdauernde Infektionsgeschehen der 
SARS-CoV-2-Pandemie unterliegt die Ausübung 
des Gaststättengewerbes seit etwa einem Jahr zum 
Teil erheblichen Einschränkungen. Einige beson-
ders betroff ene Gewerbebetriebe (z. B. Diskotheken, 
Bars) können im Freistaat Bayern bereits seit dem 
16.03.2020 bis heute dauerhaft nicht oder nur in sehr 
eingeschränktem Umfang öff nen. Infolge dessen droht 
den Erlaubnisinhaber nach Ablauf eines Jahres ge-
mäß § 8 Satz 2 GastG das Erlöschen ihrer Erlaubnis. 
Eine Verlängerung der Erlöschensfrist bedarf neben 
Beantragung des Erlaubnisinhabers eines „wichtigen 
Grundes“. Dies ist bei den staatlichen Corona-Maß-
nahmen anzunehmen, da es sich um hoheitliche Maß-
nahmen ohne Verschulden der Betroff enen handelt.

Um die Betroff enen und die Verwaltung zu entlasten, 
wird der Ablauf der Erlöschensfrist bis zum 31. August 
2022 verlängert. Ein Fristverlängerungsantrag wird 
daher erst wieder erforderlich, wenn der Erlaubnisin-
haber nicht bis zum 31. August 2022 den Betrieb be-
gonnen oder ausgeübt hat.

R e c h t s b e h e l f s b e l e h r u n g

Gegen diese Allgemeinverfügung kann innerhalb ei-
nes Monats nach ihrer Bekanntgabe  Klage erho-
ben werden bei dem 

Bayerischen Verwaltungsgericht Ansbach,
Postfach 616, 91511 Ansbach,
Hausanschrift: Promenade 24-28, 91522 Ansbach,

schriftlich, zur Niederschrift des Urkundsbeamten der 
Geschäftsstelle dieses Gerichts oder elektronisch in 
einer für den Schriftformersatz zugelassenen1 Form.

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 08.04.2021  Seite 22

Die Klage muss den Kläger, den Beklagten (Frei-
staat Bayern) und den Gegenstand des Klage-
begehrens bezeichnen und soll einen bestimmten 
Antrag enthalten. Die zur Begründung dienenden Tat-
sachen und Beweismittel sollen angegeben, der an-
gefochtene Bescheid soll in Urschrift oder in Abschrift 
beigelegt werden. Der Klage und allen Schriftsätzen 
sollen bei schriftlicher Einreichung oder Einreichung 
zur Niederschrift Abschriften für die übrigen Beteilig-
ten beigefügt werden.

Hinweise zur Rechtsbehelfsbelehrung

Durch das Gesetz zur Änderung des Gesetzes zur 
Ausführung der Verwaltungsgerichtsordnung vom 22. 
Juni 2007 (GVBl S. 390) wurde das Widerspruchsver-
fahren im Bereich des Gaststättenrechts abgeschaff t. 
Es besteht keine Möglichkeit, gegen diese Allgemein-
verfügung Widerspruch einzulegen. 

1
 Die Einlegung eines Rechtsbehelfs per einfacher 

E-Mail ist nicht zugelassen und entfaltet keine recht-
lichen Wirkungen! Nähere Informationen zur elektro-
nischen Einlegung von Rechtsbehelfen entnehmen 
Sie bitte der Internetpräsenz der Bayerischen Verwal-
tungsgerichtsbarkeit (www.vgh.bayern.de).

Kraft Bundesrechts wird in Prozessverfahren vor den 
Verwaltungsgerichten infolge der Klageerhebung eine 
Verfahrensgebühr fällig.

Haake
Abteilungsleiterin

Bekanntmachung



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 08.04.2021  Seite 23

Energieberatung

Sonstige Mitteilungen

(bundesweit gebührenfrei)

Erreichbarkeit:
Mo., Di. und Do. 18:00 - 8:00 Uhr am Folgetag;                
Mi. 13:00 - Do. 8:00 Uhr, Fr. 18:00 - Mo. 8:00 Uhr. 
Am Vorabend eines Feiertages 18:00 Uhr bis zum 
nachfolgenden Werktag 8:00 Uhr.

Notrufe und Notdienste

Kreisverband Erlangen-Höchstadt

bietet im April 2021 verschiedene Lehrgänge an unter-
schiedlichen Orten und zu verschiedenen Terminen an. 
Bei Interesse erhalten Sie nähere Auskünfte von 8:00 bis 
12:00 Uhr.

Telefon: 09131 / 120 030 00

Das Bayerische Rote Kreuz

Regionalverband Erlangen-Höchstadt e.V.

bietet verschiedene Lehrgänge an unterschiedlichen Or-
ten und zu verschiedenen Terminen an. Bei Interesse er-
halten Sie nähere Auskünfte unter

Telefon: 09193 / 503 31 90
Internet: www.lsm.asb-erlangen.de

Der Arbeiter-Samariter-Bund

Zahnärztlicher Notdienst

Sprechzeiten: 10:00 - 12:00 / 18:00 - 19:00 Uhr

Die Bekanntmachung erfolgt unter Vorbehalt:

 Samstag, 10.04. / Sonntag, 11.04.2021
Dr. Martin Stock, 
Wiesenweg 8, 91448 Emskirchen
Tel.: 09104 / 13 00

 Samstag, 17.04. / Sonntag, 18.04.2021
Dr. René Adler, 
An der Schütt 11, 91074 Herzogenaurach
Tel.: 09131 / 46 60                                                                                                                                 

 Samstag, 24.04. / Sonntag 25.04.2021
Dr. Christian Bauer, 
Hannberger Straße 4, 91093 Heßdorf
Tel.: 09135 / 82 04

Polizei

Notarzt und Rettungsdienst

Krankentransport

Feuerwehr

Notruf bei Vergiftungen

Ärztlicher Notdienst

Tel. 110

Tel. 112

Tel. 112

Tel. 112

Tel. 089 / 192 40

Tel. 116 117

Weitere Notdienstzahnärzte fi nden Sie
unter www.notdienst-zahn.de.



Freitag, 09.04.2021, Herz Apotheke
Ohmstraße 6, 91074 Herzogenaurach
Tel.: 09132 / 741 59 59

Samstag, 10.04.2021, Kloster Apotheke, 
Königstraße 10, 91086 Aurachtal
Tel.: 09132 / 6 29 82

Sonntag, 11.04.2021, Lohhof Apotheke, 
Schützengraben 62, 91074 Herzogenaurach
Tel.: 09132 / 6 32 83

Freitag, 16.04.2021, Markt Apotheke,
Oederichsgasse 2, 91448 Emskirchen
Tel.: 09104 / 82 45 91

Samstag, 17.04.2021,  Stadt Apotheke,
Hauptstraße 36, 91074 Herzogenaurach
Tel.: 09132 / 80 00

Sonntag, 18.04.2021, Apotheke am Herzogspark,
Haydnstr. 23, 91074 Herzogenaurach
Tel.: 09132 / 738 40 10

Freitag, 23.04.2021,  Apotheke am Markt,
Kirchenplatz 1, 91074 Herzogenaurach
Tel.: 09132 / 34 34 

Samstag, 24.04.2021, Pelikan Apotheke,
Nürnberger Str. 49, 90579 Langenzenn
Tel.: 09101 / 95 05 

Sonntag, 25.04.2021, Sternen Apotheke,
Niederndorfer Hauptstr. 25, 91074 Herzogenaurach
Tel.: 09132 / 738 40 83

Die Dienstbereitschaft beginnt morgens um 9:00 Uhr und 
endet am darauf folgenden Tag um 9:00 Uhr. Die Daten 
sind tagesaktuell und unterliegen einem ständigen Än-
derungsservice.
Sie sind unter

www.lak-bayern.notdienst-portal.de
abrufbar.

Die Bekanntmachung erfolgt unter Vorbehalt:

Apothekennotdienst - Regelung 'NEU'  Schützt die Bienen!

Auch die Vernichtung der Wildpfl anzen bedeutet 
den Verlust von wertvollen Nahrungsquellen für 
die Bienenvölker und liefert sie dem langsamen 
Hungertod aus. Pfl anzenschutz muss sein, aber auch 
Rücksichtnahme auf die Bienen! Pfl anzenschutz und 
Imkerschaft müssen zusammenarbeiten!

Darum:

 Nur geprüfte und amtlich zugelassene 
Pfl anzenschutzmittel verwenden,

 möglichst nur bienenungefährliche Mittel 
einsetzen,

 nie mit bienengefährlichen und auch 
ungefährlichen Mitteln in off ene Blüten spritzen 
oder stäuben,

 mögliche Abdrift durch den Wind beachten,
 blühende Bestände bzw. blühendes Unkraut nicht 

behandeln,
 Zwischenfrüchte bzw. Gründüngung nach 

Möglichkeit weitestgehend abblühen lassen und 
erst nach dem Bienenfl ug abschlegeln,

 bienengefährliche Mittel nur außerhalb der 
täglichen Bienenfl ugzeiten anwenden,

 Dosierungsanweisung auf der Verpackung genau 
beachten,

 bitte Imker unterrichten, wenn Bienen durch 
Pfl anzenschutzmittel bedroht sind.

Die Imker
in Aurachtal und Oberreichenbach

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 08.04.2021  Seite 24

 Kostenlose Rufnummer:

Um in Notfällen sicher zu gehen, empfi ehlt es sich, 
die angegebene Apotheke telefonisch zu kontaktie-
ren. Auch per Telefon lassen sich Bereitschaftsapo-
theken ermitteln:

Nach Anruf der Kurzwahl 228 33 von jedem Handy
(69 Cent/Min) oder der kostenlosen Rufnummer
0800 / 002 28 33 aus dem deutschen Festnetz.



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 08.04.2021  Seite 25

Ein herzliches Dankeschön allen, die

Oberreichenbach, im März 2021

Reta Hartwig
auf ihrem letzten Weg begleitet haben,
für ein stilles Gebet,
für das tröstende Wort, gesprochen oder geschrieben,
für alle Zeichen der Liebe und Freundschaft,
für Blumen und die zahlreichen Geldspenden.

Unser Dank gilt auch dem Seniorenheim Martin-Luther-Haus in Diespeck.

Ihre Kinder mit Familien

Suche Reinigungskraft 
für Haushalt in Oberreichenbach

für ca. 4 Stunden pro Monat.

Telefon: 0174 375 84 39

Ab dem 01.04.2021

ist eine schicke Dachwohnung 
in Falkendorf zu vermieten.

3 Zimmer, 94 qm, Balkon, Küche möbliert, Ta-
geslichtbad mit Badewanne, Dusche und Fußbo-
denheizung, separater Eingang.

Anfragen unter:
Tel.-Nr. 09132 / 608 33

Über die vielen Glückwünsche und Geschenke anlässlich meines

80. Geburtstages
habe ich mich sehr gefreut.

Ich möchte mich bei allen Verwandten, Freunden, Bekannten, Vereinen und der Gemeinde Aurachtal recht herzlich bedanken.

         Lotte Schickfl uß
Neundorf, im März 2021

Heute möchte ich mich bei allen bedanken, 
die mir Glückwünsche und Geschenke 

zu meinem

80. Geburtstag

überbracht haben.

Ich habe mich sehr gefreut.

Helene Gast

Falkendorf, im März 2021

Alter Birnenschnaps zu verkaufen.

10 Jahre und älter,

12,00 Euro / 1 Liter

Telefon: 09132 / 86 07

Qualifi zierter Unterricht 
für klassische und E-Gitarre

Komme auch ins Haus.

Telefon:  09165 / 467 99 90
Handy:   0157 / 374 352 00



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 08.04.2021  Seite 26

Informationen unter www.bit.ly/amtsblatt

NUTZEN Sie die exklusiven Vorteile der Online-Ausgabe
des Amtsblatts der VG Aurachtal!

VORAB
lesen

in
Farbe

von überall
abrufbar



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 08.04.2021  Seite 27



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 08.04.2021  Seite 28



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 08.04.2021  Seite 29



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 08.04.2021  Seite 30

Unterricht in Herzogenaurach
Erlanger Str. 10

Münchaurach
Dorfäcker 9
(Industriegebiet Wirtshöhe)

Dienstag + Donnerstag Montag + Mittwoch

Anmeldung 18:15 Uhr Unterricht 18:30 Uhr

Infos unter:

BÜRO
09132 / 92 82

Otto Patz
0176 / 20 70 87 90

Stefan Patz
0176 / 20 70 41 21



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 08.04.2021  Seite 31

SUCHE Mitarbeiter (m/w/d) für
Außendiensttätigkeiten

Sie suchen Hilfe für Arbeiten an 
Haus und Garten?
Ich übernehme zuverlässig und zu fairen Preisen

● Instandhaltungsarbeiten in Haus und Garten
● Möbelreparatur und -restauration
● Urlaubsbetreuung für Haus und Garten
● viele weitere Leistungen auf Anfrage

Gerhard Hilburger,
Talstr. 12, Oberreichenbach
Mobil: 0175 343 1016 - Tel.: 09104 / 823 82 03
E-Mail: ghilburger@gmx.net



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 08.04.2021 Seite 32



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 08.04.2021 Seite 33



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 08.04.2021  Seite 34



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 08.04.2021  Seite 35

Beilagenhinweis zu Amtsblatt 05/2021:                  

 Beilage des "Therapiepunkt Weisendorf"
 Beilage des SC Oberreichenbach
 Beilage der Fa. Dirk Andree

 Hinweis zur 'Dreck-weg-Woche'

 Beilage des SC Oberreichenbach

(nur Gemeinde Aurachtal)

(nur Gemeinde Oberreichenbach)



Frau Volkert
Frau Stumptner
Email:    amtsblatt@aurachtal.de
Telefon: 09132 / 775 15
Telefax: 09132 / 775 19

nsprechpartnerA

1913 Stück - 17 Ausgaben pro Jahr
200 - 450 Klicks pro Online-Ausgabe

uflageA

Anzeigen sind in folgenden Dateiformaten 
passend zur ausgewählten Anzeigengrösse 
bereitzustellen: PDF, EPS, JPG, TIFF.  Andere 
Formate nur nach vorheriger Absprache. 
Die Nachbearbeitung, die Erstellung und die 
Gestaltung von Anzeigen ist grundsätzlich 
kostenpfl ichtig. Gescannte, abfotografi erte, 
gefaxte, ausgedruckte und handschriftliche 
Druckdaten werden prinzipiell nicht akzeptiert.

ateiformateD

Das Amtsblatt erscheint 17 mal pro Jahr. 
Alle Termine für 2021 fi nden Sie online unter
www.bit.ly/amtsblatt  

rscheinungstermineE

Kostenlose Verteilung an die Haushalte in den 
Gemeinden Aurachtal und Oberreichenbach. Wir 
weisen ausdrücklich darauf hin, dass wir für Druckfe-
hler und -qualität, versehentlich nicht veröff entlichte 
Anzeigen oder Texte sowie für die Text- bzw. An-
zeigeninhalte und für Fotomaterial und Fotoinhalte 
Dritter keine Haftung und keine Gewährleistung 
übernehmen. Dies gilt auch für eventuell daraus ent-
stehende Folgeschäden.

mpressumI
Donnerstag,  29.04.2021

ächstes AmtsblattN

Mittwoch, 21.04.2021
10:00 Uhr

edaktionsschlussR

Nutzen Sie für Anzeigenwerbung das Jahres-
abo und profi tieren vom Preisnachlass. Den 
Dauerauftrag für Anzeigen fi nden Sie online.

achlass 20%N

Format Maße in mm (B x H) Preis

1/1 185 x  265 110,00 €

1/2 quer 185 x 130 55,00 €

1/2 hoch 87,7 x 265 55,00 €

1/3 quer 185 x 85 38,00 €

1/3 hoch 87,7 x 195 38,00 €

2/3 quer 185 x 175 75,00 €

1/4 quer 185 x 63 27,00 €

1/4 hoch 87,7 x 130 27,00 €

3/4 hoch 185 x 195 80,00 €

1/6 quer 185 x 40 25,00 €

1/6 hoch 87,7 x 110 22,00 €

1/8 quer 87,7 x 63 20,00 €

1/16 quer 87,7 x 40 14,00 €

Beilage ausgezählt nach OT 154,00 €

Beilage nicht ausgezählt 184,00 €

Jahresabo (17 Ausgaben) -20%

nzeigenformate/-preiseA

ww.bit.ly/amtsblattW

der Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal
AMTSBLATT Informationen





24. April 2021 

Bis 12:00 Uhr am Sportheim SCO 

Der Winter ist vorbei aber Corona leider immer noch da. Da die Pandemie aber nicht 
dafür gesorgt hat, dass weniger Müll in die Natur geworfen wird, müssen wir alle wieder 
losziehen und die Natur von Kaffee-Bechern, Flaschen und sonstigem Müll befreien. 

Dieses Mal läuft die Aktion etwas anders ab, da uns die Vorgaben nicht erlauben, 
uns in einer großen Gruppe zu treffen. Schirmherr bleibt aber nach wie vor unser 
Bürgermeister Klaus Hacker. 

Wenn Ihr mitmachen wollt, geht bitte wie folgt vor: 

Schritt t 
Auf der Landkarte (Hängt vor dem Kindergarten aus) sucht Ihr den Weg/Straße/Ab-
schnitt aus, den Ihr säubern wollt und tragt ihn in die Liste ein. Aus Datenschutzgründen 
werden hier keine Namen und Adressen genannt. Macht ein Foto von Eurem Bereich, 
damit Ihr später noch wisst wo Ihr langgehen müsst. 

Schritt 2: 
Sendet bitte bis zum 17.4.2021 eine Mail an aufgramtwerd@web.de. Bitte nennt uns die 
Straßenkennung (z.B. A1), Euren Namen mit Adresse und die Anzahl der Personen. 
Bitte sagt uns auch, wie viele Kinder dabei sein werden. Ihr könnt die Information auch 
bei Melanie Weiland im Kindergarten abgeben. 

Schritt 3: 
In der Woche vor dem 24. April bekommt Ihr jeweils einen Aufg'ramt werd!-Eimer, 
Handschuhe pro Kind und einen Müllsack nach Hause geliefert. 

Schritt 4: 
Am 24.April ist es dann soweit. Ihr zieht los und befreit Eure/n Straße/Weg/Abschnitt 
vom Müll und bringt den Müllsack dann bis 12:00 Uhr zum Sportheim. Dort wartet ein 
kleines Geschenk auf die Kinder. 

Wir freuen uns über jede und jeden, die/der mitmacht. 

Wenn Ihr Fragen habt meldet Euch einfach über aufgramtwerd@web.de  oder 
telefonisch unter der 0160/8843588 oder 0151/14743882. 

Vielen Dank! 

Euer SC Oberreichenbach 





Liebe Eltern, 

der SC Oberreichenbach ist ein Sportverein, der vielen Sportbegeisterten in Oberreichenbach aber 
auch weit darüber hinaus ein sportliches Zuhause gibt. Ganz besonders liegt uns die Betreuung und 
Förderung der Kinder und Jugendlichen am Herzen. Wir bieten ein breites Angebot an Sportarten. 

Unser Bogenwald ist über die Landkreisgrenzen bekannt und beliebt. Seit einem Jahr bieten wir auch 
hier Bogenschießen-Jugendtraining von 10-14 Jahren an. Die Übungsstunden werden von 
erfahrenen Schützen unter höchstmöglichen Sicherheitsvorkehrungen gehalten. 

Beim Turnen und Spielen beginnen die ganz Kleinen bei den Zappelmäusen (1-3 Jahre). Wir legen 
Wert auf altersgerechte Bewegung. Das Spielen und der Spaß stehen im Vordergrund. 

Bei den Purzelinos turnen die 3-6 Jährigen mit Mama oder Papa. Erste Turnformen finden 
Anwendung. Die Förderung von Koordination und Motorik sind neben ganz viel Spaß die 
Schwerpunkte. 

Mit den 7-13 Jährigen machen Rosi und Sarah Gymnastik, Turnen, Tanz und Spiele. Wir möchten, 
dass die Mädels beim Sport bleiben. Die Gymnastik und Spiele-Gruppe bildet eine gute Grundlage 
für Sportarten, für die man sich besonders interessiert. 

Und schließlich der Jugendfußball. Neben der Begeisterung für den Ball ist es uns wichtig, das 
Team in den Mittelpunkt zu stellen. Wir spielen um zu gewinnen, aber nicht um jeden Preis. 

Der SC Oberreichenbach steht für Frauen- und Mädchenfußball. Für die Mädels bieten 2 
Altersgruppen an. In der U13 und der U15 treffen sich ganz viele fußballbegeisterte Mädchen und 
haben jede Menge Spaß. Betreut werden sie von Trainerinnen und Trainern, die aktiv Fußball spielen 
und die Mädels motivieren und begeistern können. 

Für Jungs und Mädels beginnen wir in den Bambini im Alter von 4 Jahren. Ganz viele kleine Messis 
oder Martas laufen da dienstags über den Fußballplatz. 
Ab 7 Jahren geht es dann in die U9 (F-Jugend). Seit mehreren Jahren steigern wir die Anzahl der 
Spieler. Neuste Trainingsmethoden und Spielformen kommen zum Einsatz. Eine richtig coole Gruppe 
ist hier gemeinsam mit den Trainern entstanden. 

Alle älteren Fußball-Jugenden bieten wir in der Spielgemeinschaft an. Infos hierzu findet Ihr auf der 
Homepage. www.sc-oberreichenbach.de  

Gerade nach Corona möchten wir die Kinder wieder zurück zum Sport bringen. Er bietet die 
Grundlage für so viele Situationen im Leben. Er gibt den Kindern Selbstvertrauen und eine gesunde 
Einstellung zum Körper. Freunde, die man beim Sport gefunden hat, begleiten einen Menschen oft 
ein Leben lang. Wenn Ihr Eure Kinder einfach mal reinschnuppern lassen wollt, meldet Euch einfach 
und vereinbart einen Termin. Wir freuen uns. 
Bleibt sportlich! 

Euer SC Oberreichenbach 



Bogenschießen von 10-14 
Jahren. 
Ab Mai 2021, immer samstags 
um 10:45 Uhr*. Bei Fragen 
meldet Euch einfach bei Lars. 
bogenschiessen@sc-
oberreichenbach.de  
Te1:176/62151131 

Mädchenfußball ab 7 
Jahren, immer montags und 
mittwochs 17:30 Uhr. Bei 
Fragen meldet Euch bei 
Jassi. Tel: 0173/1603414 
fussball@sc-
oberreichenbach.de  

Fußball ab 4 Jahren, dienstags 
ab 17:00 Uhr. Wenn Ihr mehr 
wissen wollt, meldet Euch bei 
Stefan. Tel: 0172/8332200 

Fußball ab 7 Jahren, immer 
dienstags und donnerstags ab 
17.00 Uhr. Für mehr Infos meldet 
Euch bei Lukas. 
Tel .0157/73508528 
fussball@sc-oberreichenbach.de  

Turnen und Spielen 
Zappelmäuse 1-3 Jahre, 
montags um 15:00 Uhr bei 
Daniela. 
Purzelinos 3-6 Jahre, 
dienstags um 15:30 Uhr bei 
Sybille und Kathrin. 
Gymnastik und Spiele 7-13 
Jahre, montags 18:00 Uhr bei 
Rosi und Sarah. 
Bei Fragen meldet Euch bei 
Sybille. Tel: 0172/8676351 
gymnastik@sc-
oberreichenbach.de  

*A
C

H
T

U
N

G
:  

B
og

en
sc

hi
e ß

en
  n

u
r  n

ac
h 

vo
rh

er
ig

er
  A

nm
e
ld

u
ng

  u
n

d 
E

in
fü

hr
un

g  




	aufgramt_1.pdf
	Page 1

	sco_2.pdf
	Page 1
	Page 2

	amtsblatt_2021-06a.pdf
	aufgramt_1.pdf
	Page 1

	sco_2.pdf
	Page 1
	Page 2



